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prijedlogom zakona 

 
 
 
  Na temelju članka 84. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 56/90, 
135/97, 8/98 – pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000 – pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 – 
pročišćeni tekst, 55/2001 – ispravak, 76/2010 i 85/2010 – pročišćeni tekst) i članaka 129. i 
159. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 71/2000, 129/2000, 117/2001, 
6/2002 – pročišćeni tekst, 41/2002, 91/2003, 58/2004, 69/2007, 39/2008 i 86/2008), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prikupljanju 
podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna mirovinska osiguranja, s Konačnim 
prijedlogom zakona za hitni postupak. 
 

  Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. sc. Đuru Popijača, ministra gospodarstva, 
rada i poduzetništva, Krešimira Rožmana i Ivana Bubića, državne tajnike u Ministarstvu 
gospodarstva, rada i poduzetništva, te Milenka Popovića, ravnatelja u Ministarstvu gospodarstva, 
rada i poduzetništva. 
 
 
 
 
            PREDSJEDNICA 
 
 
                                        Jadranka Kosor, dipl. iur. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O PRIKUPLJANJU PODATAKA PO OSIGURANICIMA 
O DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA MIROVINSKA OSIGURANJA 

 
 
 
 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 
 Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona je u članku 2. stavku 4. Ustava Republike 
Hrvatske (Narodne novine, br. 56/90, 135/97, 8/98 - pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000 - 
pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 - pročišćeni tekst, 55/2001 - ispravak, 76/2010 i 85/2010 - 
pročišćeni tekst). 
 
 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 
PROISTEĆI 

 
 Ocjena stanja 
 
 Zakon o prikupljanju podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna 
mirovinska osiguranja (Narodne novine, broj 177/2004) - u daljnjem tekstu: Zakon, propis je 
kojim je uređeno objedinjeno prikupljanje, obrada i dostavljanje podataka po osiguranicima o 
doprinosima za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i obvezno 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje te podataka o njihovim 
uplatama. 
 
 Na temelju Zakona na Obrascu R-Sm prikupljaju se podaci o obvezniku podnošenja 
podataka, osiguranicima, razdoblju, iznosima osnovica, vrsti i iznosu obračunatih doprinosa 
za obvezna mirovinska osiguranja. Obrazac R-Sm obveznici podnose na papiru, magnetnom 
nositelju ili elektroničkim putem. 
 
 Zakonom je, između ostalog, uređeno da REGOS vodi registar o prikupljenim 
podacima, te prema podacima iz registra vodi jedinstveno računovodstvo osobnih računa 
članova obveznih mirovinskih fondova. 
 
 Vođenje jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih 
fondova obuhvaća: zaprimanje ukupnog iznosa uplate za individualnu kapitaliziranu štednju, 
njezino povezivanje s podacima pripadajućeg Obrasca R-Sm, prosljeđivanje sredstava u 
obvezne mirovinske fondove i obvezna mirovinska društva, obavljanje preračuna u 
obračunske jedinice te evidentiranje na osobnim računima članova obveznih mirovinskih 
fondova; vođenje evidencije o osobnim računima članova obveznih mirovinskih fondova; 
prijenos sredstava iz jednog u drugi obvezni mirovinski fond, zatvaranje osobnih računa i 
prosljeđivanje sredstava zakonskim primateljima; prosljeđivanje na privremeni račun 
nepovezanih uplata te uplata za osiguranike koji u zakonskom roku nisu odabrali obvezni 
mirovinski fond; povlačenje naknadno povezanih uplata s privremenog računa; povlačenje 
sredstava iz obveznih mirovinskih fondova na temelju podnesenih korektivnih Obrazaca R-
Sm i uspostavljanje sustava tokova podataka potrebnih za vođenje jedinstvenog 
računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih fondova. 
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 Člankom 13. Uredbe o osnivanju Središnjeg registra osiguranika (Narodne novine, 
broj 101/99), propisano je da će se sredstva za rad REGOS-a osigurati u državnom proračunu 
Republike Hrvatske, iz uloga drugih osnivača, naknada od obveznih i dobrovoljnih 
mirovinskih društava i mirovinskih osiguravajućih društava, te iz drugih izvora. Također je 
propisano da visinu i strukturu naknada te svaku promjenu naknada i vlasničke strukture 
REGOS-a mora odobriti Vlada Republike Hrvatske.  
 
 Sustav mirovinskog osiguranja temeljem individualne kapitalizirane štednje (II. stup) 
uspostavljen je na način da u početnoj fazi implementiranja reforme mirovinskog sustava 
ključni subjekti u sustavu zaduženi za kapitalizaciju uplaćenih doprinosa, a to su prvenstveno 
obvezna mirovinska društva, budu oslobođena od participiranja u trošku za poslove vođenja 
jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih fondova koje 
obavlja REGOS. 
 
 Troškovi vođenja jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih 
mirovinskih fondova do sada su se podmirivali iz državnog proračuna. Imajući u vidu sadašnji 
stupanj razvijenosti mirovinskog sustava i činjenicu da su obvezna mirovinska društava 
uspostavila poslovanje s pozitivnim financijskim rezultatima, procjenjuje se da su u 
mogućnosti plaćati naknadu za uslugu vođenja jedinstvenog računovodstva osobnih računa 
koje za njih obavlja REGOS.  
 
 Na ovaj način doprinosi se postizanju financijske i socijalne održivosti kapitaliziranog 
sustava mirovinskog osiguranja što je Strategijom Vladinih programa za razdoblje 2011.- 
2013. definirano kao cilj daljnjeg razvoja mirovinskog sustava, a također je u skladu s 
mjerama iz Programa gospodarskog oporavka Vlade Republike Hrvatske, u okviru poglavlja 
X. Sustav socijalnog osiguranja. 
 
 Također, pokazuje se potreba za izmjenom i dopunom Zakona kao posljedica u 
međuvremenu donesenih i izmijenjenih propisa kojima je uvedena obveza podnošenja 
izvješća elektroničkim putem za velike poduzetnike, što je isto tako u skladu s Planom 
provedbenih aktivnosti Programa gospodarskog oporavka. 
 
 Potreba za izmjenom i dopunom Zakona pokazuje se i u dijelu povećanja zastarnog 
roka za pokretanje prekršajnog postupka protiv obveznika koji ne podnose Obrasce R-Sm. 
Dosadašnji rok zastare prema odredbama Prekršajnog zakona pokazao se prekratak s obzirom 
na značaj Obrasca R-Sm u sustavu mirovinskog osiguranja. Propuštanjem podnošenja 
podataka na Obrascu R-Sm onemogućeno je formiranje podataka o osnovicama i stažu 
mirovinskog osiguranja koji su nužni preduvjeti za ostvarivanje prava iz mirovinskog 
osiguranja te prosljeđivanje uplaćenog doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje u obvezne mirovinske fondove i evidentiranje na osobnim 
računima članova obveznih mirovinskih fondova. Na ovaj način ujedno se odredbe vezane uz 
rokove zastare usklađuju s odredbama ostalih zakona kojima je propisano izvješćivanje o 
obračunanim doprinosima vezanim uz plaću, naknadu plaće i drugi dohodak 
 
 Osnovna pitanja koja se trebaju urediti zakonom 
 
 Ovim se zakonskim prijedlogom na primjereniji način uređuje se pitanje financiranja 
djelatnosti Središnjeg registra osiguranika. Naime, prema odredbama Zakona predviđena je 
mogućnost naplate naknade troškova pojedinih aktivnosti definiranih ovim Zakonom.  
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 Međutim, do sada nije bila predviđena naplata aktivnosti koje se odnose na vođenje 
jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih fondova. 
Predloženim izmjenama u aktivnosti za koje je propisana naplata naknade troškova REGOS-u 
dodaju se i poslovi vođenja jedinstvenog računovodstva definiranog u članku 12. važećeg 
Zakona.  
 
 Također, predlaže se da obveznik podnošenja podataka, isplatitelj plaće/naknade kada 
podnosi podatke na Obrascu R-Sm za više od 100 osiguranika, isti obvezno podnosi 
elektroničkim putem. Na ovaj način u bitnome se smanjuje mogućnost nastanka pogreške 
prilikom predaje podataka na Obrascu R-Sm te unosa i evidentiranja u Registar, budući se isto 
izravno provodi od strane obveznika podnošenja podataka. Na taj način povećava se 
sigurnost, efikasnost i olakšava poslovanje svih subjekata u sustavu te racionalizira sustav 
utječući na smanjenje troškova. Nastavno, ujednačava se način podnošenja zakonom 
propisanih podataka u srodnim sustavima prikupljanja podataka vezanim uz javna davanja 
(obvezni doprinosi - porezi) putem korištenja istih ili sličnih kanala komunikacije. Osim toga 
potanko se propisuju načini podnošenja obrazaca R-Sm u slučajevima kada se isti podnose za 
manji broj osiguranika (do 24), te kada se podnose za broj osiguranika do 100. 
 
 Također, predlaže se povećanje roka zastare za pokretanje prekršajnog postupka na tri 
godine, odnosno apsolutni rok zastare od šest godina, čime će se postići veća disciplina u 
sustavu, a ujedno i brže i jednostavnije ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja. Ujedno 
se odredbe vezane uz rokove zastare usklađuju s odredbama ostalih zakona kojima je 
propisano izvješćivanje o obračunanim doprinosima vezanim uz plaću, naknadu plaće i drugi 
dohodak. 
 
 Posljedice koje će donošenjem zakona proisteći 
 
 Donošenjem predloženog zakona: 
- omogućava se naplata poslova vođenja jedinstvenog računovodstva osobnih računa 

članova obveznih mirovinskih fondova koje REGOS obavlja za obvezna mirovinska 
društva, a koji su do sada teretili isključivo državni proračun. Naime, trošak 
administriranja sustava u razdoblju od 1. siječnja 2002. do sada nisu plaćala obvezna 
mirovinska društva, koja su u tom razdoblju po osnovi naknada ostvarila značajne 
iznose, dok je država na sebe preuzela u cijelosti teret podmirenje troška vođenja 
jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih fondova. 
Takav način podmirenja troškova iz sredstava državnog proračuna dugoročno je 
neopravdan i neodrživ, posebice imajući u vidu odredbu članka 13. Uredbe o 
osnivanju Središnjeg registra osiguranika (Narodne novine, broj 101/99), koja 
propisuje način osiguravanja sredstava za rad REGOS-a. Predloženom izmjenom 
Zakona osigurat će se provedba navedene odredbe; 

- obveznicima podnošenja podataka se olakšava poslovanje podnošenjem podataka na 
obrascu R-Sm elektroničkim putem, a ujedno se podiže razina kvalitete u obavljanju 
poslova REGOS-a smanjenjem mogućnost pogrešaka i omogućavanjem postizanja 
veće točnosti prikupljenih podataka u registru koja je od izuzetne važnosti za 
ostvarivanje prava osiguranika; 

- dodatno se pojašnjavaju odredbe koje se odnose na naplatu naknada korisnicima izvan 
sustava mirovinskog osiguranja; 

- povećavaju se iznosi novčanih kazni u slučaju nepodnošenja Obrasca R-Sm, čime se 
odredbe ovoga zakona usklađuju s odredbama Prekršajnog zakona 



 

 
 

5

 
- povećava se zastarni rok za pokretanje prekršajnog postupka čime se postiže veća 

disciplina u sustava i odredbe vezane uz rokove zastare usklađuju s odredbama ostalih 
zakona kojima je propisano izvješćivanje o obračunanim doprinosima vezanim uz 
plaću, naknadu plaće i drugi dohodak 

 
 
III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 
 
 Za provedbu predloženog zakona nisu potrebna dodatna sredstva, već će se za iznos 
naknade za vođenje jedinstvenog računovodstva osobnih računa članova obveznih 
mirovinskih fondova naplaćene obveznim mirovinskim društvima u istom iznosu smanjiti 
povlačenje sredstava iz državnog proračuna za pokriće dijela rashoda REGOS-a. 
 
 
IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 
 Ovim zakonskim prijedlogom predviđa se smanjenje izdataka državnog proračuna za 
iznose koje će podmirivati privatni subjekti - obvezna mirovinska društva za djelatnost 
Središnjeg registra osiguranika koja se odnosi na vođenje osobnih računa članova obveznih 
mirovinskih fondova. Predloženom izmjenom Zakona provode se mjere iz Programa 
gospodarskog oporavka iz poglavlja 10. Sustav socijalnog osiguranja. Slijedom navedenoga, 
predlaže se donošenje ovoga zakona po hitnom postupku, zbog osobito opravdanih državnih 
razloga u smislu odredbe članka 159. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 
71/2000, 129/2000, 117/2001, 6/2002 - pročišćeni tekst, 41/2002, 91/2003, 58/2004, 69/2007, 
39/2008 i 86/2008). 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O PRIKUPLJANJU PODATAKA PO OSIGURANICIMA 
O DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA MIROVINSKA OSIGURANJA 

 
 

 
Članak 1. 

 
U Zakonu o prikupljanju podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna mirovinska 
osiguranja (Narodne novine, broj 177/04) - u daljnjem tekstu: Zakon, u članku 5. iza stavka 1. 
dodaju se novi stavci 2., 3., 4. i 5. koji glase: 
 
"(2) Obveznik podnošenja podataka može podnijeti podatke na Obrascu R-Sm u papirnom 
obliku, u elektroničkom zapisu na magnetnom nositelju te elektroničkim putem uz primjenu 
naprednog elektroničkog potpisa.  
(3) Obveznik podnošenja podataka Obrazac R-Sm može podnijeti u papirnom obliku za 
najviše dvadeset četiri (24) osiguranika, a u elektroničkom zapisu na magnetnom nositelju za 
najviše sto (100) osiguranika. 
(4) Obveznik podnošenja podataka za više od sto (100) osiguranika, obvezno podnosi podatke 
elektroničkim putem na način propisan posebnim propisima te tehničkim i ostalim uputama. 
(5) Obveznici podnošenja podataka koji podatke podnose elektroničkim putem moraju 
koristiti kvalificirane poslovne certifikate koje je izdala ovlaštena pravna osoba registrirana za 
izdavanje certifikata i elektroničke sustave uspostavljene isključivo u svrhu prijenosa 
podataka.". 
 
Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 6. 

 
Članak 2. 

 
U članku 12. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 
 
"(3) REGOS zaračunava naknadu za obavljanje aktivnosti iz stavka 2. ovoga članka. Naknada 
je prihod državnog proračuna.". 
 
Dosadašnji stavci 3. i 4. postaju stavci 4. i 5. 
 

Članak 3. 
 
U članku 18. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
 
"(2) REGOS zaračunava naknadu za korištenje podataka iz registra za statistička istraživanja, 
osim ako posebnim propisima nije drugačije određeno. Naknada je prihod državnog 
proračuna.". 
 
Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3. 

 
Članak 4.  

 
U članku 19. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
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"(2) REGOS zaračunava naknadu za korištenje podataka iz registra. Naknada je prihod 
državnog proračuna.". 
 
Dosadašnji stavci 2. i 3. postaju stavci 3. i 4. 
 

Članak 5. 
 

U članku 21. dodaju se novi stavci 1. i 2., koji glase: 
 
"(1) Visina naknade iz članka 12. stavka 3. određuje se u iznosu od 2,50 kn mjesečno po članu 
obveznog mirovinskog fonda. Obračun naknade obavlja se na dnevnoj osnovi, a račun se 
uspostavlja mjesečno.  
(2) Visina naknade iz članka 12. stavka 3. vrednovat će se na odgovarajući način kod 
utvrđivanja kriterija za određivanje godišnje naknade od ukupne imovine obveznog 
mirovinskog fonda.". 
 
Dosadašnji stavak 1. postaje stavak 3. 
 

Članak 6. 
 
(1) U članku 22. stavku 2. riječi: "od 500,00 do 5.000,00 kuna" zamjenjuju se riječima: "od 
2.000,00 do 20.000,00 kuna". 
(2) U članku 22. stavku 3. riječi: "od 1.000,00 do 10.000,00 kuna" zamjenjuju se riječima: "od 
2.000,00 do 20.000,00 kuna". 
 

Članak 7. 
 

Iza članka 23. dodaje se novi članak 23.a koji glasi: 
 

"Članak 23.a 
 
(1) Pravo REGOS-a na pokretanje prekršajnog postupka zastarijeva kad proteknu tri godine 
od počinjenja prekršaja. 
(2) Zastarijevanje se prekida svakom postupovnom radnjom nadležnog tijela poduzetom radi 
prekršajnog progona počinitelja prekršaja. 
(3) Apsolutni rok zastare prava na pokretanje prekršajnog postupka nastupa za šest godina, 
računajući od dana kada je zastara počela prvi put teći.". 

 
Članak 8. 

 
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama, osim članka 
1. ovoga Zakona, koji stupa na snagu 1. siječnja 2012. i članka 5. ovoga Zakona, koji stupa na 
snagu 1. kolovoza 2011. godine. 
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OBRAZLOŽENJE 
 

 
Uz članak 1.  
 
Ovom odredbom uvodi se obveza podnošenja Obrasca R-Sm elektroničkim putem za 
isplatitelje plaće/naknade kada podnose podatke na Obrascu R-Sm za više od 100 
osiguranika. Podnošenjem podataka na obrascu R-Sm elektroničkim putem obveznicima se 
olakšava poslovanje, a ujedno se podiže razina kvalitete u obavljanju poslova REGOS-a 
smanjenjem mogućnost pogrešaka i omogućavanjem postizanja veće točnosti prikupljenih 
podataka u registru koja je od izuzetne važnosti za ostvarivanje prava osiguranika. Primjena 
se određuje počevši od 1. siječnja 2012., u skladu s propisima koji reguliraju postupak 
prikupljanja poreza na dohodak za poslodavce, odnosno isplatitelje plaće za više od 100 
radnika. Navedeni način podnošenja podataka predlaže se kao izuzetak, s obzirom da se inače 
način popunjavanja i podnošenja Obrasca R-Sm propisuje Pravilnikom koji donosi Upravno 
vijeće REGOS-a, a ovom se odredbom propisuje način podnošenja spomenutog obrasca za 
posebnu kategoriju obveznika podnošenja podataka. Ujedno se istom odredbom pobliže 
uređuje način podnošenja Obrasca R-Sm za podnositelje podataka kada se radi o broju 
osiguranika do 24, odnosno do 100 osiguranika. 
 
Uz članak 2.  
 
Odredbom članka 12. stavka 2. propisane su aktivnosti koje obuhvaća vođenje jedinstvenog 
računovodstva osobnih računa članova mirovinskih fondova. Obavljanje navedenih aktivnosti 
do sada se financiralo isključivo iz sredstava državnog proračuna. Kako se prema odredbi 
članka 13. Uredbe o osnivanju Središnjeg registra osiguranika (Narodne novine, broj 101/99) 
sredstva za rad REGOS-a osiguravaju, osim u državnom proračunu, iz uloga drugih osnivača 
te od naknada od obveznih i dobrovoljnih mirovinskih društava i mirovinskih osiguravajućih 
društava, predlaže se da se za obavljanje aktivnosti navedenih u odredbi članka 12. stavka 2. 
naplaćuje naknada.  
 
Uz članak 3.  
 
Odredbom članak 18. važećeg Zakona propisano je da se podaci iz registra mogu koristiti za 
statistička istraživanja, a odredbom članka 21. određeno je da visinu naknade za korištenje 
podataka u svrhu statističkih obrada cjenikom određuje Upravno vijeće REGOS-a. Slijedom 
navedenoga, a s obzirom na dosadašnju nepotpunu odredbu članka 18. ista se upotpunjuje na 
način da se predloženom odredbom određuje da se za korištenje podataka iz registra za 
statistička istraživanja plaća naknada, osim u slučaju kada je drugačije određeno posebnim 
propisom. Naime, kako prema Zakonu o službenoj statistici Državni zavod za statistiku ima 
pravo korištenja svih administrativnih izvora podataka i podataka prikupljenih metodom 
promatranja i praćenja, bez naknade, to se u slučaju prikupljanja podataka od strane DZS-a 
naknada neće naplaćivati. 
 
Uz članak 4.  
 
Odredbom članka 19. važećeg Zakona propisano je da podatke iz registra mogu koristiti 
banke za potrebe postupanja po pojedinačnim zahtjevima njihovih komitenata. Za korištenje 
podataka također se naplaćuje naknada, što proizlazi iz odredbe članka 21. važećeg Zakona. 
Prijedlogom ove odredbe samo je pojašnjena činjenica da se ta naknada naplaćuje. 
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Uz članak 5.  
 
Odredbom članka 21. propisano je na koji način se određuje visina naknada za obavljanje 
aktivnosti REGOS-a iz članaka 16. (naknada za ispis Obrasca R-Sm), zatim iz članka 18. 
(naknada za korištenje podataka u svrhu statističkih obrada), te iz članka 19. (naknada za 
korištenje podataka iz registra od strane banaka za njihove komitente). Visinu tih naknada 
određuje cjenikom Upravno vijeće REGOS-a. S obzirom da se prijedlogom zakona predlaže 
zaračunavanje naknade za obavljanje poslova koji se odnose na vođenje jedinstvenog 
računovodstva osobnih računa članova mirovinskih fondova, ovom odredbom se predlaže 
visina spomenute naknade po članu obveznog mirovinskog fonda na mjesečnoj razini. 
 Propisano je također da će se obračun naknada vršti na dnevnoj osnovi, ali će se trošak 
podmirivati mjesečno temeljem uspostavljenog računa od strane REGOS-a. Također se 
određuje da će se visina naknade koju će plaćati obvezna mirovinska društva vrednovati na 
odgovarajući način kod utvrđivanja kriterija za određivanje godišnje naknade od ukupne 
imovine obveznog mirovinskog fonda, koji kriteriji će se propisati budućom izmjenom 
Zakona o obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fondovima. 
 
Uz članak 6.  
 
Minimalni iznos novčane kazne povećava se za prekršaje odgovornih osoba u pravnoj osobi 
odnosno minimalna novčana kazna od 500,00 kuna povećava se na 2.000,00 kuna, a 
maksimalni iznos novčane kazne povećava se na 20.000,00 kuna.  
Minimalni iznos novčane kazne povećava se za prekršaje obveznika podnošenja podataka 
fizičke osobe odnosno minimalna novčana kazna od 1.000,00 povećava se na 2.000,00 kuna, 
a maksimalni iznos novčane kazne povećava se na 20.000,00 kuna.  
Povećanje iznosa novčanih kazni za prekršaje nepodnošenja podataka na Obrascima R-Sm 
neophodno je, jer nepodnošenje Obrazaca R-Sm direktno utječe na ostvarivanje prava 
radnika. Prijedlog povećanja iznosa novčanih kazni usklađuje se s Prekršajnim zakonom 
(Narodne novine, broj 107/2007). Na ovaj način kaznene odredbe usklađuju se sa kaznenim 
odredbama za podnošenje zakonom propisanih podataka u srodnim sustavima prikupljanja 
podataka vezanim uz javna davanja (obvezni doprinosi - porezi). 
 
Uz članak 7.  
 
Ovom odredbom povećava se zastarni rok za pokretanje prekršajnog postupka čime se postiže 
veća disciplina u sustava i odredbe vezane uz rokove zastare usklađuju s odredbama ostalih 
zakona kojima je propisano izvješćivanje o obračunanim doprinosima vezanim uz plaću, 
naknadu plaće i drugi dohodak 
 
Uz članak 8.  
 
Ovom se odredbom određuje dan stupanja na snagu predloženog zakona. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, 
ODNOSNO DOPUNJUJU DOPUNJUJU 

 
Članak 5. 

 
(1) Podaci iz članka 2. točke 1., 2. i 3. ovoga Zakona prikupljaju se na Obrascu R-Sm. 
(2) Oblik, sadržaj, način popunjavanja i podnošenja Obrasca R-Sm te kontrolu njegove 

ispravnosti propisuje pravilnikom Upravno vijeće REGOS-a. 
 

Članak 12. 
 

(1) REGOS vodi registar o podacima iz članka 2. i članka 11. stavka 2. ovoga Zakona. 
(2) REGOS prema podacima iz registra vodi jedinstveno računovodstvo osobnih računa 

članova mirovinskih fondova, koje obuhvaća: zaprimanje ukupnog iznosa uplate za 
individualnu kapitaliziranu štednju, njezino povezivanje s podacima pripadajućeg Obrasca R-
Sm, prosljeđivanje sredstava u OMF i OMD, obavljanje konverzije u obračunske jedinice te 
evidentiranje na osobnim računima članova mirovinskih fondova; vođenje evidencije o 
osobnim računima članova mirovinskih fondova; prijenos sredstava iz jednog u drugi 
mirovinski fond, zatvaranje osobnih računa i prosljeđivanje sredstava zakonskim 
primateljima; prosljeđivanje nepovezanih uplata na privremeni račun te uplata za osiguranike 
koji u zakonskom roku nisu odabrali OMF; povlačenje naknadno povezanih uplata s 
privremenog računa; povlačenje sredstava iz OMF na temelju podnesenih korektivnih 
Obrazaca R-Sm i uspostavljanje sustava tokova podataka potrebnih za vođenje jedinstvenog 
računovodstva osobnih računa. 

(3) Način i postupak vođenja registra, te ispravak podataka u registru propisuje 
pravilnikom Upravno vijeće REGOS-a. 

(4) U obavljanju poslova iz stavka 1. i 3. ovoga članka REGOS ima javne ovlasti. 
 

Članak 18. 
 

(1) Podaci iz registra mogu se koristiti za statistička istraživanja i druge svrhe na način 
koji ne omogućuje prepoznavanje obveznika iz članka 6. ovoga Zakona ili osiguranika na 
koje se podaci odnose. 

(2) Osobni podaci o osiguranicima prikupljeni na temelju ovoga Zakona mogu se koristiti 
samo u svrhe određene zakonom i ne mogu se koristiti u druge svrhe. 

 
Članak 19. 

 
(1) Podatke iz registra mogu koristiti banke za potrebe postupanja po pojedinačnim 

zahtjevima njihovih komitenata. 
(2) Banka je obvezna prije dostavljanja pisanog zahtjeva za korištenje podataka iz registra 

pribaviti suglasnost od osobe na koju se ti podaci odnose. 
(3) Banka je dužna u svojim evidencijama pohraniti suglasnost osobe na koju se dostava 

podataka odnosi. 
 

Članak 21. 
 

Visina naknade za obavljanje aktivnosti iz članka 16. stavka 1., članka 18. stavka 1. i 
članka 19. stavka 1. ovoga Zakona utvrđuje se cjenikom kojeg donosi Upravno vijeće 
REGOS-a. 
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Članak 22. 

 
(1) Obveznik podnošenja podataka pravna osoba kaznit će se za prekršaj novčanom 

kaznom u iznosu od 5.000,00 do 50.000,00 kuna: 
1. ako ne dostavi podatke REGOS-u na Obrascu R-Sm prilikom svakog plaćanja 

doprinosa za obvezna mirovinska osiguranja (članak 7. stavak 1.), 
2. ako ne dostavi podatke REGOS-u na Obrascu R-Sm najkasnije do kraja mjeseca za 

prethodni mjesec (članak 7. stavak 2.), 
3. ako ne dostavi Obrazac R-Sm za sve osiguranike u propisanom roku (članak 8.). 
4. ako ne dostavi ispravljeni Obrazac R-Sm u propisanom roku (članak 10. stavak 3.). 
(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kuna. 
(3) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se obveznik podnošenja podataka 

fizička osoba novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 kuna. 
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